etiam in tertio conceditur hujusmodi fructuum, seu usura  
cum perceptio.

Ubi scilicet ipsi fructus, seu eos percepidi principali-  
ter deductum est in contractum, quia nempe vir, vel mu-  
lier, receptor congrex anticipato prelio, taleius seu com-  
moditatis pensionis, qui in dies praetextatur, vel etiam  
fructum, seu commoditatis bonorum feudalium, vel em-  
phyticorum, & fideicommissariorum, seu alias alienari  
prohibitorum, cum tunc in effectu substantia talis juris cer-  
fi non dicatur abdicari a cedente, neque transferri in cesso-  
narium, ita gerentem solum perfunam procuratoris in rem  
proprium ipsius cedentis, cuius vice ad nomine tales fructus  
percepere dicitur, juxta ea quae in proposito hujusmodi cel-  
fios commoditatis bonorum indifferentium habentur sub  
tit. de fidei. 61. & 72. & alibi.

Sive ubi celsus fructuum efficit principaliter in gratiam ip-  
sius compaginis cedentis, cuius datum resulat in illis non  
current, debentur; & in summa tempore quod non re-  
sulter effodus prohibitus quo tertius in effectu simplex  
creditor pecuniarum datus constituit, vel restituenda pro  
eo ad proprium commodum lucros accessiones non per-  
cipiat; verum ut dictum est, ex facti cunctis nullus ex  
his causis, vel equipollentibus ad rem applicabilis erat, cum  
secundi viri, vel mulieris nihil interesset an creditum dicti  
Laurentii efficit fructuum necne, & sic cessabant omnes  
rationes, ex quibus in tertio sit substantialis hujusmodi fruc-  
tuum, seu usuram perceptio.

Hic tamen non obstantibus, quamvis in suo casu veris,  
condoluit sicut pro dicta rate debiti residualis in forte prin-  
cipali retinenda esse cambia decura & soluta, & respecte  
in futurum decurgenda ex aquitativa ratione in rem ver-  
so, seu verius ex alla utili negotiorum ghettorum, iuxta re-  
claros in l. & contraria, ff. de uir. l. acquiramus, s. non  
tantum, ff. de negoti. 28. & l. C. mandati cum concord. per  
Leotard. de uir. qu. 75. n. 22. Cum enim nisi dicit Laurentius  
hujusmodi solutionem fecisset, utique ad favorem con-  
jugum in datum heredium continuasset ut supra cursus  
fructuum dotatum ad majorum rationem taxe Statui Vi-  
tientis septem cum dimidio, vel saltem ad minorem taxam  
Statui Eugubini in sex, idcirco negotiorum uile pro dictis  
heredibus gestum fuit, dissolvendo debitum cum pecunia  
accepta sub minoribus usuris quinque pro centenario; at-  
que alias effet cum aperta iniurata, & ingratitudine locu-  
pietari cum danno & iactura terci, qui utile negotiorum pro  
dictis debitoribus efficit contra principia juris naturalis &  
scripti; & ex qua ratione ita substantias fuit cursus cam-  
biorum quamvis alias potestas non adest in Romana par-  
tituarum locorum motuimus inter Falconerum & Fatteti  
qua sub tit. de combitis. 14.

Hinc tamen refutabili contra eundem Laurentium  
solutio super non cursu fructuum pro alia rata debiti ex cau-  
ta fructuum dotatum usupra medio tempore decursum,  
cum istud efficit debitu sui natura infraferum etiam ad  
favorem ipsorum conjugum, quatenus solutum non effet,  
ex iure certo principio denegante fructus fructuum, seu  
interesse alterius interesse, de quo lat. Rot. apud Merlin.  
decif. 409. alias decif. 301. par. 5. recent. Capyc. Latr. confit.  
59. Andreol. contr. 210. & frequenter in sua materia subtit.  
de uiris.

Et licet id procedat in principali creditore, in quo prohi-  
bit est superferatio, seu acutissimum, fucus autem in tertio  
cujus respectu, tam activa, quam passiva, totum debitum,  
five si fortis, five fructum, reputatur minus natura ac for-  
tis principalis, quia ubi fidejutor solvit pro principali debi-  
tore forte & usuras, quod ipsum respectu indemnitas a  
principalibus obtinende totum dicunt, fors; five deconvertit a  
principalibus omnino vilium fuit, ac videtur, unam, vel al-  
teram opinionem esse periculofam, neque certam uniformem  
determinationem dari posse, sed uno, vel altero mo-  
do juxta facti qualitates ac circumstantias per circumspe-  
cium judicem respondentem esse, ut optimè in hac specie  
advertisit doctissimus Leotard. d. qu. 30. n. 41. & seq. quo du-  
ce, credemus judicem non erratum.

Mihil vero non semel ac maturè ad articulum referenti,  
probabilis omnino vilium fuit, ac videtur, unam, vel al-  
teram opinionem esse periculofam, neque certam uniformem  
determinationem dari posse, sed uno, vel altero mo-  
do juxta facti qualitates ac circumstantias per circumspe-  
cium judicem respondentem esse, ut optimè in hac specie  
advertisit doctissimus Leotard. d. qu. 30. n. 41. & seq. quo du-  
ce, credemus judicem non erratum.

Si enim ageretur ad indicare divite, sagaci, & industria,  
qua nullam pro dote restituenda diligentiam adhiben-  
do, curaverit sibi per heredes constitui eas graves usuras  
necessariam dicta protestationis, seu interpellationis, sine  
qua, vel juxta unam opinionem personali, & in forma  
præfici, vel juxta alteram in equipollentibus eundem dicta  
certa scientia producente, tales fructus tanquam denuo &  
intereesse prætendit neque possunt per fidejussionem, cui de Ju-  
re debita est omni modo indemnitatem, multò minis per ter-

tium ita voluntate alienam obligationem sufficienatem ac  
diffolventem, idèque in hac parte dubitabatur; an dicti  
heredes ad dictum interesse tenerentur, licet ad dotalia de-  
terminacionem deventum non sit.

### FULGINATEN. FRUCTUUM PRO FLAMINIA DE LETIIS.

Responsum pro veritate.

De usuris dotalibus conventis inter mulierem vi-  
duam, & heredes viri, pendente dote restitu-  
tione, an & quando licet debeantur.

### U M M A R I U M .

- 1 Casus controversie.
- 2 De conventione inter mulierem, & heredes viri super  
usuram pendente restituitione dote.
- 3 Datur disjunctio, ex qua penes an conventus sit licita  
necne, & n. 9.
- 4 Rejecitur consideratio de muliere inope.
- 5 De Statu. & an ab eis arguere licet ad pacta.
- 6 An confirmatio Apostolica statutorum in materia usura-  
rum dotatum sit in aliquo operativa.
- 7 Expendunt rationes ob quas usura dotes mulieri vi-  
due soliso matrimonio debeantur.
- 8 Quod intrat in simili termini texti in l. curabit, Cod. de  
action. empli.
- 9 Quomodo ista materia regulanda, & decidenda sit, & su-  
per a num. 3.

### D I S C . C X X I V .

Contracto matrimonio inter Marcum & Flaminiam,  
cum date fuit 2000, coquæ per obitum viri dissoluto, &  
Thomas eius heredes mediatis, per viam concordie super  
pluribus aliis controversiis inita, in computum dicta dotes  
solvit Flaminia fuit 500, in pecunia numerata, alia vero  
1500. solvere promisit infra triennium, qua solutione pendente,  
stane quod dictus heres possidebat bona fructuaria,  
ac etiam quod in Civitate Fulginaten prompta & proxima  
aderat occasio investire dictas pecunias in censu iutis,  
conventum est solvi fructus recompensativos ad rationem  
quinque pro centenario; unde propriez cum dubitari con-  
tingeret de validitate dictæ conventionis, tam respectu lo-  
lutorum, in forte negre imputandorum, quam non fu-  
lutorum, an debentur, pro veritate interrogatus respon-  
dit, ut sequitur.

Articulus est satis involutus ob varias Doctrorum opinio-  
nes videndas apud Amat. resol. 39. n. 88. Leotard. de uir. q. 30. 2.  
ex 39. Caftill. de alimento. alid. 8. tom. contror. 49. n. 22. &  
35. Boff. de dot. c. 20. n. 92. cum seq. apud quos con-  
plures hujusmodi conventionis validitatem probare, sed forte  
magis concursum esse pro invaliditate, pro qua affinitas  
regularis; quotam soluto matrimonio cessant eius  
onera, & certe titulus dote que reducitur ad purum cre-  
ditum pecuniarium, ex quo non possunt percipi fructus, vel  
accessiones non doch' de vero interesse danni emergentis,  
vel lucri celsitatis absque labore utraria, cum pecunia sit de  
sua natura sterilis, ut sepius censuit Rota prefertim in  
Romana fructuum dotis 21. Aprilis 1651. coram Cerro, &  
15. Ianuarii 1652. coram Bichio, quatuor secunda est imp-  
ressa post Zuff. de legi. process. dec. 4. & in aliis frequenter,

cum sit proposito hodie fatis plana, prefertim in Curia Ro-  
mana, cum qua cetera Tribunalia inferiora, prefertim Sta-  
tus Ecclesiastici, regulari debent ac solent.

Mihil vero non semel ac maturè ad articulum referenti,  
probabilis omnino vilium fuit, ac videtur, unam, vel al-  
teram opinionem esse periculofam, neque certam uniformem  
determinationem dari posse, sed uno, vel altero mo-  
do juxta facti qualitates ac circumstantias per circumspe-  
cium judicem respondentem esse, ut optimè in hac specie  
advertisit doctissimus Leotard. d. qu. 30. n. 41. & seq. quo du-  
ce, credemus judicem non erratum.

Si enim ageretur ad indicare divite, sagaci, & industria,  
qua nullam pro dote restituenda diligentiam adhiben-  
do, curaverit sibi per heredes constitui eas graves usuras  
necessariam dicta protestationis, seu interpellationis, sine  
qua, vel juxta unam opinionem personali, & in forma  
præfici, vel juxta alteram in equipollentibus eundem dicta  
certa scientia producente, tales fructus tanquam denuo &  
intereesse prætendit neque possunt per fidejussionem, cui de Ju-  
re debita est omni modo indemnitatem, multò minis per ter-

privata voluntas ex parte creditoris, & sufficiatio ex  
parte debitoris, quæ sunt duo usura præcipua funda-  
menta.

Aus mulier suas adhibuit diligencias pro dote conse-  
quenda ad effectum eam ergandi in cointiones botoni-  
um stabilitum, vel censum, ex quorum fructibus jux-  
ta confuetam ac regularem dote naturam sibi alimenta sup-  
peditare posset, quia tamen exigere non potuit, coacta sit  
aliquam dilatationem hereditum concedere, qua pendente  
conventum fuerit de annua, vel mensura præfatione mor-  
derata, censum, seu stabilitum fructibus uniformi, ejusq;  
alimentis congrua, & moraliter necessaria; & tunc om-  
nino dicendum videatur fructus conventus esse licitos;  
potius tanquam restaurativum damni, quod alias mulier  
patetur in se aliendo, seu tanquam alimentorum vices  
habentes, coruque loco subrogatos; iniquum enim ef-  
fet, ut ob hereditum culpam, & moram, mulier, cui injuria  
infertur in non restituendo quodcumque est, ita facere debe-  
ret sive dote conditionem detinere, & confundere fortem  
principalem cum diminutis fructuum, vel alimentorum fu-  
lotionibus, cum lucro debitoris morosi, & culposi, qui  
interim pecunia utilitate potius est, vel percepit fructus  
ex illis bonis quæ oportuister vendere pro debito dotali  
dolendo.

Ei licet aliqui hoc admittant in muliere inope non ha-  
bent aliunde vivere; attamen ista refutatio adhuc ir-  
rationabilis, & indisciplina videatur, quia cum dos de ful-  
pulari natura definita sit matrimonii oneribus ac mu-  
lieris alimonias, cogenda non videatur mulier ex alijs bo-  
nis quare per alimenta, pro quibus illa peculia pars, sub  
nomine dote est definita, ut bene observat Leotard. ubi  
supra.

Comprobatur hoc evidenter per Statuta, que habemus in  
Urbe, in Civitate Bononia, Florentia, Asculi,  
Ancona, & alibi per Rotam sepius probata,  
mulieri soluto matrimonio dote retardata fructus consti-  
tuenda, tanquam loco alimentorum subrogatos; à statuto  
namque ad pactum licitum est argumentum, atque  
si est usura, sicut non possent deduci in pactum; ita  
neque possent a statuto demandari, ut disc. precedens. &  
infra, d. 161.

Et quamvis aliqui crediderint hujusmodi statutorum va-  
liditatem res. lege à confirmatione Apostolica, prouersis ta-  
men inepta est hujusmodi consideratio, quia si conventio  
est de natura illicita & usuraria, non possit Papa il-  
lana reddere licitam, cum eius authoritas non se extendat  
ad redditandas licitas uras de iure Divino damnatas, ut  
benè advertunt add. ad Gregor. decif. 93. & sequitur Leotard.  
d. 30. & melius qu. 79. numer. 8. & seq. Sed verius est idem Statuta ceteri valida, quoniam ita statu-  
to alimenta, super quibus nulla ratio prohibet inter par-  
tes posse etiam conveniri, quoties conventio ad summam  
honesti morti regionis, ac aliamentis congruum restri-  
cta est; sive ita decurrent haberi pro probatis ex requisita  
qua defiderint; & sic statuti operatio est, non circa ip-  
sum acceptionem canonizationem, ubi illæ alias effent illi-  
citas, sed circa factum ac probations ex quibus resultat ac-  
cessiones esse licitas.

Applicando igitur ad easum controversia videbamur ef-  
fe in his ultimis terminis, dum mulier omnes adhibuerat  
diligencias etiam judiciales pro dote consequenda, con-  
ventus autem fuerat quasi coacta per viam concordia  
ad litigias dirimendas, atque fructus erant in summa fati  
honestia, atque in regione usitata, & aliamentis congruas  
quæ pro validitate censu respondent, predictis du-  
bus rationibus præfertim ponderatis. Primo feliciter, quod  
pro aliamentis ad substantiationem mulieris, tam constante  
matrimonio, quam fortius eo soluto, & in flatu videtur  
dote fructus definiti sunt falsa substantia, seu proprietas;  
& secundo quod heredes virti in nullo danno effe-  
videntur, ita ut alias, ut dictum est, ex mora, & culpa  
commodum reportarent de alieno, dum hodie à frequen-  
tibus contingentibus, heres ob inventarii beneficium dictur  
potius hereditatis administrator, qui ita locupletetur  
de non suo, percipiendo scilicet fructus illorum bonorum  
hereditariorum debitoris, quæ alias distractare oportet  
per hoc debito dissolvendo, five ex investimenti pecunia-  
rum in hereditate repartum; cum similibus, licet enim  
in area existente in Monasterio, vel pone' ædem fa-  
cram, aut publicum idoneum emporem ante suscep-  
tionem habitus, de quibus infra, d. 167. donantes prædi-  
cti constituerunt super eorum bonis ad favorem Monas-  
terii annuum redditum redimendum ad rationem octo pro  
centario soluto spatio annorum circiter 50. & ultra;  
cumque Monalis non multò tempore vixisset, adeo ut  
dictus redditus soluto multorum annorum spatio post  
mortem illius sequuta fuerit, unde quando illicta ac usura  
esse exactio, fructus soluti forte extenuauerit,  
imo aliquid remaneret repetendum; hinc dorantium ha-  
redes de hoc admittit ab eorum sapientie de partibus, con-  
silio à me pro veritate expetierunt, an scilicet hec præ-  
tentio

### R O M A N A , S E U &c. FRUCTUUM DOTIS MONIALIS.

Consilium pro veritate suppressum nominibus.

An pro dote Monialis promissa Monasterio, &  
non soluta, conveniri possint, ac licet ex-  
iguiusura, vel fructus, etiam post mortem Mo-  
nialis, & an soluta imputentur in fortem nec-  
ne.

### S U M M A R I U M .

- 1 Falli series.
- 2 Convenit usurarum dotalium subfinetur, constante ma-  
trimonio, quo soluto evaneat.
- 3 Quod ubi conventus est de investimento pecunia dotalis  
in bona stabilitate fructuosa, dispensatur.
- 4 Pro dote data Monasterio debentur etiam usura dotes,  
& procedunt termini clausuris, de uiris.
- 5 Si credat dote transfundatur in censem, vel aliis  
contradicti fructuferum, currunt fructus, etiam si sol-  
vatur matrimonium.
- 6 In censi constituto ex credito dotali, non requiriur pe-  
cunia numerata.
- 7 Quando pecunia erat certò investienda in effectus fra-  
ctuferos, debentur usura, tanquam damna, & inter-  
esse.
- 8 Decusa, in quo ubi etiam usura non soluta non essent de-  
bita, & non possent peti, attamen solute non repetun-  
tur, nec imputantur.

### D I S C . C XXV .

On habentibus parentibus, vel conjunctis quibus in-  
cumbebat onus dotandi puellam profiteri volentem  
in Monasterio, pecuniam promptam pro dote, seu elemo-  
nya dari solita Monasterio, cum tunc adhuc edita non el-  
lent decreta generalia S. Congregationis Episcoporum, &  
Regularium super deposito hujusmodi dotium faciendo,  
vel in area existente in Monasterio, vel pone' ædem fa-  
cram, aut publicum idoneum emporem ante suscep-  
tionem habitus, de quibus infra, d. 167. donantes prædi-  
cti constituerunt super eorum bonis ad favorem Monas-  
terii annuum redditum redimendum ad rationem octo pro  
centario soluto spatio annorum circiter 50. & ultra;  
cumque Monalis non multò tempore vixisset, adeo ut  
dictus redditus soluto multorum annorum spatio post  
mortem illius sequuta fuerit, unde quando illicta ac usura  
esse exactio, fructus soluti forte extenuauerit,  
imo aliquid remaneret repetendum; hinc dorantium ha-  
redes de hoc admittit ab eorum sapientie de partibus, con-  
silio à me pro veritate expetierunt, an scilicet hec præ-  
tentio

tensio ita obtinendi liberationem à dicto redditum in futurum, ac etiam à restitutione fortis jam extinta subsistet necne.

<sup>2</sup> Fundamentum dicti Consulentiis erat in concilione occasione doris constituta pro matrimonio carnali, latè facta per Rotam in Romana fructuum doris 11. Aprilis 1651. coram Cerro, & 13. Januarii 1652. coram Bichio, quoniam secunda sit impresa post controversi. Contrari decr. 155. & post Zuff. de legit. p. decr. 4. quæ reputantur in materia magistralis, tamen deinde canoniz. quod conventione partium super usitatis dotibus per dotantem praestans, d' iure pendente solutione doris, duret solum constante matrimonio, non autem eo solito, quamvis ex eo fuissent superfructus filii, quorum ratione vir, vel ex lucro fructuarii, vel ratione usitatis fructus sibi de jure competit in bonis materiis filiorum, adhuc continuaret esse creditor, quoniam ita cessavit causa hujusmodi ultorarum, & conventionum canonizat, confitens in suportatione onerum matrimonialium, in quorum restituitionem hujusmodi ultura decernuntur per tex. in cap. salubriter, de usur. Ac etiam quia cum dōs non detur sine matrimonio, isto soluto resolutus est dōs titulus, atque remanet nūdum creditum pecuniarum, pro quo circa usitatis accessiones venientia non possunt, ut alibi hoc eod. tit. plures sentent. discr. 161.

<sup>3</sup> Ideo ampliatur in eisdem decisionibus, etiam in hoc pluribus canonizatis, quamvis in apoca dotali conventione est de dōs investimento in bona stabilita, seu loca monasterii, & censu, quoniam ubi investimentum faciendum est ab ipso viro creditore, atque ita conventionem pro sola cautela dozata, ac dotalium, id in propoito non attenditur, cum possit investimentum non sequi ex eo quod debitor, pro cuius cautella illud convenientem est, remittat, & liberè solvat, unde vir possit eam pecuniam in aliis usus convertere, idèque cesserit illud certum, & præcūm vestimentum, quod necessarium est ad obtinendum intercessione damni emergentes, vel lucri cestantis, iuxta conditionem Mohedani secundam de usur. quam sequitur Rota, & Curia; ut plures sub tit. de usur. & interese, tunc enim in damnum debitoris currunt fructus tanquam dama, & interese ratione conventi investimenti, quando illud in se suscepit debitor, cum tunc non debantur tanquam à debitor ob non datur, sed tanquam à mandatorio ob non factum, ut ita bene distinguendo habetur in dictis decisionibus, ac etiam in dicta sua materia sub tit. de usur. plur.

<sup>4</sup> Neque referre dicebant, quod non ageretur de dictis præcis terminis dōs promissi pro matrimonio carnali, sed de alia dōs promissa Monasterio pro matrimonio spirituali, quoniam advertebant (& in hoc bene) quod permissio istarum ulturarum, seu fructuum derivat ab eadem dispositione text. in cap. salubriter, ex identitate rationis, ac per assimilationem, ut per Rodriq. ques. regul. tom. 2. qu. 48. art. 7. Barbo. in coll. ad cap. salubriter. n. 6. Arias de Medell. 3. variarum cap. 46. qu. 28. idèque melioris conditio- nis esse non debet exemplum quam exemplar, sive accessione, ac assimilatum quā principale.

His tamen non obstantibus contrarium respondi mihi verius videri, non quidem ex dicta theorica, sed dicta conclusionis fallacia, dum eas admittebam esse veritas in caufo suo, ubi scilicet veraremur in pars terminis dict. cap. salubriter, ac ulturatum dotalium, sed ex definitione carcerum conclusionum ad casum, in quo observabam, intrare terminos novationis, & transmutacionis crediti ex caufo dōs in contractum censu; seu annullitatis, quo caufo non curatur, an matrimonium daret necne, quoniam cessato titulo dōs, res transiit in devitum contractum perperdu duraturum; quando ille legitime, & cum suis debitis requisitus initus est, perinde ac si inter duos tertios, ad instar bonorum dotalium, quae viro dantur ad dōmē estimata cum vera affirmatione, quoniam soluto etiam matrimonio vir continuat in eorum dominio, ac perceptione fructuum, ac ad inflata pretia rei venditæ conversi modo licito in cambium, vel confutum, quoniam attendit cursus, & natura iustus contractus, non autem primi emptionis & venditionis, ex his que certis relatis habentur apud Leotard. de usur. ques. 27. num. fin. cum similibus.

Et quamvis dictus contractus non haberet formam pecunie numerata ad prescriptum Constitutionis Pii V. super censibus, attamen id non prebebat impedimentum, dum ex declarationibus ejusdem Pii V. ex causa dōs recte

#### A N N O T . A D D I S C . C XXV . & DISC . C XXVII .

D E illo monastriali ejusque ulturis, vel fructibus, ac etiam de alimentis, de quibus in hoc disc. agitur infra, discr. 167. & subtit. de regular. discr. 1. 39. & 67.

#### TYBURTINA CASTRIS. ANGELI, P R O D U C E P A R M A E C U M D U C E D R A C C H I A N I .

Discurso in Congressu.

De pacto legis commissoria regulariter prohibito, & invaleat in causa dōs, ejusque favore.

#### S U M M A R I U M .

- 1 Casus controversie, an favore dōs valeat pactum commissorum.
- 2 De tenentibus unam, vel alteram opinionem remisive.
- 3 Expenduntur singillatim plures Doctores unam, vel alteram tenentes pro conciliatione.
- 4 Quod dos in bac materia non sūt in iure privilegiata.
- 5 Datur distinctione ut accidente iustitia p. valeat patrum etiam ex parte causam dōs.
- 6 Ubis premium est in iusfructu distinguitur, an pactum habeat intervallo, & non valeat.
- 7 Si vero adiectum est ab initio, adhuc est invalidum, sed cedit ad scworem viri.
- 8 Secundum est ad favorum mulieris, quæ efficiatur domina pignoris dari per dotantem.
- 9 Quomodo in iis questionibus decidendis procedendum sit.
- 10 Expenduntur decisiones eite in ipsa causa, & an obstante conclusio de qua n. 8.
- 11 In date restituenda pactum commissorum est imprimum.
- 12 Quando iuramentum sublineat donationem inter coniuges, & quando non.

#### D I S C . C XXVI .

I N disputatione habita in præsenti causa de qua in propo- sito pacti commissori, habetur sub tit. de usuris discr. 8. aliqui ex scribentibus pro Duce Parma, pro quo etiam scriberebam, mordicus in eo insisterebant, quod ubi etiam dic posset pactum legis commissoria regulariter invalidum ac ulturum, adhuc tamen recte sublineri poterat, utpote conceptum ex causa dōs, ejusque favore, dum utrumque creditum Alphonse, pro cuius satisfactione fructus Caltri assigunt fuerint, provenient ex causa dōs, propriæ scilicet, & Catharinae matris; verum ego, ac major pars congregatorum credebam in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hac eadem causa sub dicto tit. de usuris discr. 8. ubi de facti serie; ita vero occasione, arguere ut satisficerit in congressu authoribus motu, discursum defenserit, ut sequitur.

- 2 Merlin de pign. lib. 4. qu. 12. num. 11. cum seq. & Leotard. de usuris qu. 70. ex n. 64. plures allegent Authores, una vel alterem opinionem in hoc articulo tenentes, quia tamen plures ex eis non ita simpliciter loquuntur, prout legantur, idcirco, ut hujusmodi articuli veritas dignoscatur, examinanda videtur singula dicta illorum, qui in proposito deduci solent, ex quibus, sive unam, sive alteram teneamus opinionem, vel amplecti debeamus distinctionem, quemlibet satis probabilis videtur, liquido, constabit, motu utram non nostrum non applicari.

Bald. enim in c. 1. n. 4. de fendo dato in vim legis commissoria, qui omnium primum pro validitate pacti favore dōs, p. allearum generaliter dicit, ut pactum valeat, quia est quædam permutatio, dicendo id est speciale in date, per text. int. quoniam 45. ff. de solut.

Afficit ibid. n. 5. pariter loquitur, sicut Bald. per trahendo cum rex. in d. quoniam, ut favore dōs valeat, non distinguendo causas, sed vere percutiendo illum inter uxorem, & virum pro dote restituenda.

Alexander conf. 1. 38. num. 10. volum. 7. firmiter negat in dote hoc privilegium, sive agatur de constituta sive de restituenda, & in causa suo agebatur de pacto inter dotantem & virum.

Negavit de pignor. part. 4. num. 8. generaliter tenet eamdem Alexandri opinionem, ut nempe pactum sit nullum, neque in hoc aliquod privilegium competit dōs sive agatur de constituta sive de restituenda.

Tuclus lib. 5. verb. pactum conclu. 15. n. 18. sequitur pariter conf. Alex. ubi supra.

Bald. Novel. de dote part. 6. privil. 54. tenet pro validitate pacti, ea mutatio tenet, quod hic efficit afferitas creditoris, quia sponsi solent erga loceros esse potius nimis facilis, ac etiam quia coimodum ex pacto resultant non est effolus viri, fed etiam uxoris, cuius soluto matrimonio res extirpa est, & sic sive percutiunt solum causam dōs constituta ex parte dōs, ut accideat respetu favorem mulieris, cui rei dominum tanquam fundus dotalis queratur, nam alias nullum adesse mulieris coimodum, neque intraret secunda ratio, quam ipse deducit.

Mantica de facit. lib. 11. tit. 10. num. 37. & sequent. telatis opinioribus hinc inde, tener in fine, ut quoque pignoris non excedat debitum quantitatatem ac interfesse, quod patitur vir in subtilitate oneribus matrimonii, pactum debet subsistere, & sic considerat solum causam pacti inter dotantem & virum, alios verobimittit, sed neque isto causa, ex autoritate hujusmodi Authoris aliquod deducitur speciale in dote; nam ubi pignoris non excedit quantitatem debitam, ita dominum addicito vigore pacti sequitur pro iusto prelio, tunc pactum est generaliter validum in quolibet privato creditore, ut infra.

Fener. in addit. ad Gind. Pap. decr. 6. tenet pactum valere, quatenus mulieris favor concurrat, quia nempe prius dominium adiudicatur mulieri, ita ut hat fundus dominialis,

Mudeus de pign. tit. de pacti legis commissoria numer. 33. dici attendendum est, quia mente pactum concepum sit, an scilicet tanquam premium dilatationis, vel p. satis ut dominum sponsi mores exercitatur, ut primo causa pactum sit nullum, secus in fendo, & sic percutiunt solos terminos dōs constituta, quoniam tamen pactum adjectum est ab initio & fecit ex intervallo.

Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quies. 2. ex num. 45. late distinguit punctum, & num. 55. concludit pro validitate, sed loquitur in causa, quo pignoris dominium mulieri dotare querendum erat, cum eadem tamen distinctione Mudeus, scilicet in fendo, & sic percutiunt solos terminos dōs constituta, quoniam tamen pactum adjectum est ab initio & fecit ex intervallo.

Sixtius inter conf. facultat. Marburg. conf. 12. vol. 2. ann. 1. n. 4. que n. 52. late sublinet validitatem pacti favore dōs.

Trentacinque lib. 3. var. tit. de pignor. cap. 11. num. 9. distinguunt inter dōmē restituendam, & constitutam, primò enim causa creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam utrumque matrimonium jam dissolutum fuerat, unde evanesceret titulus dōs, atque iustum effatum erat nudum creditum pecuniarum, in quo admixti etiam erant feci 4. mil. pro luctu dotalibus Alphonse revera debitis per filios, & heredes Petri de Medicis viri, quorum nomine ac vice Joannes Jordanus le constituit debitorum in compensationem eius, quod illis debet, idèque conclusum fuit, causam defendendam esse ex aliis solidioribus fundamentis, de quibus habetur in hoc motivo nullum constituentium esse fundationem, quoniam quicquid sit de veritate hujus privilegii dotalis, de quo infra, non eraimus in causa, idèque intrabat manifestus defectus applicationis, quoniam

tis creditore considerabilis aperitas, & captio, ut dotan-  
tem re pignori data spoliet.

Mili autem præmissis auctoritatibus corumque diversi-  
tate consideratis, quamvis attenus regulis generalibus vi-  
deatur in rigorosa sententiam Leotar, genericè deve-  
lendum esse, ex caratione, quod text, in d. leg. fin. gene-  
raliter pactum hujusmodi reprobans videatur cùm dotis  
quaque comprehendere, dum nullus dos in hac parte ha-  
betur in iure privilegiata. Quinim potius talis privilegium  
exclusa deduci videatur ex d. leg. quoniam, unde intrat re-  
gula quod dos jure communis in omnibus regulanda est,  
quoties non repertus specialiter excepta, ac etiam quia  
perpensis DD. auctoritatibus, major pars pro hac senten-  
tia fitare videatur, dum Alexan. Negui, Tufchus, & Leotar,  
explicite illam generaliter firmant, aliò vero in contrarium  
non ita bene firmant pedes ut supr, atramen ob ratio-  
nem aperitas, & captionis verò aliquando cestantem, ac  
ob probabilit, & verisimiliter voluntatem à subjecta ma-  
teria, & communis usu deducitam, alpèra, nimirum rigida  
videatur opinio generaliter negativa Leotar contra do-  
tum, prout periculosa videatur opinio generaliter affirmati-  
va pro dose, sed quod potius cum sequenti distinctione pro-  
cedendum sit.

Aut rei pignorate valor non excedit quantitatem debiti,  
5 ita ut pro justo pretio addiciatur juxta sensum Mantica,  
seu etiam consentium sit, ut pro justo rei pretio addicatur  
censeatur, & tunc pacti validitas est certa, non ex aliquo  
dotis peculiaris privilegio, sed ex ipsa iustitia pretii, quia cap-  
tionem ac aperitatem excludendo, pactum generaliter sal-  
vat in quoquecumque causa falso in foro, juxta sententiam  
magis receptam apud Legistas, & Canonistas, de qua Man-  
tica dist. tit. 10. num. 20. & seq. Gait, de credito cap. 4. quef.  
9. num. 1123. Cyriac. contr. 393. nov. 7. & 8. & aliis relatis per  
Leotard. dicta quæst. 70. numer. 4. & seq. & num. 55. & sequi-  
quicquid nimis rigorose sentiantur in contradictione Theologi,  
eum quorū sententia concurrens videatur idem Leotard.  
Atque priorem opinionem poena iustitia absolute veram  
credebat Rota, ut adverterit dicta disc. 8. sub tit. de usur. ubi  
patet quod tota disputatio, ac resolutionum fundamentum  
fuit super iniustitia pretii, vel quia de tempore quo factus  
erait easus pacti, debitus ex fructibus jam extenuatum erat  
in parte, id est longe inferius remanebat rei pretio, vel  
quod consideratum fuit dati potuisse causam, ut purificata  
conditio pacti in ultimo anno, quando debitus rotum  
extinctum erat, etiam pro phabulo caltrum creditoris acqui-  
siceretur, que an in ea facta specie subsistunt necne, dicto lo-  
co videri potest; sed hoc unum est, quod data nullitas non  
dubitabatur de pacto, unde constat in auctoritate Mantica  
circa hunc pactum nullum posse constitui fundamen-  
tum.

6 Aut summa in casu, quo pretio creditum excedente, in  
aliis privatis creditoribus pactum non subsisteret, ita ut de  
speciali dotis favore agendum sit, & tunc distinguendo do-  
tem constitutum à parte resilienda, quatenus pertinet ad  
constitutum, aut hoc pactum adjectum est ex intervallo,  
aut ab initio, si ex intervallo, amplectenda venit sententia  
Negui, Leotard. & aliorum, in quam etiam devenient Mu-  
deus, & Rodericus, quia cum dotans estet jam effectus debi-  
tus certus ac inevitabilis in pecunia, ob cupus differen-  
dam solutionem tale pactum inire cogitur, liquido confor-  
mare videatur illud esse premium dilatationis, in cuius ratione  
principaliter consilii usura, neque actus est à captione, &  
aperitare alienus; & quoniam in terminis generalibus hu-  
ju[m] pacti, plerique scribentes, inter quos Bald. Novell, ubi  
supr, crediderint illud ex intervallo adjectum subtiliter,  
quasi quod certe illa ratio indigentis pecuniae, ob quam de-  
bito quibuscumque pactis sufficiens facili subiicitur, in  
contrarium tamē est magis communis, & recepta, ut con-  
stat ex Roderic. & Leotard. dicta quæst. 70. num. 1. & seq. &  
Rota in hujus causa decisionibus coram Melito, de quibus  
d. disc. 8. sub usuris, quia idem est indigentis pecunia pro alios  
urgentiss, vel ad illius solutionem posse a creditore urge-  
ri, nam dilatio habita, vel negata operatur cumdem effec-  
tum, unde semper aderit in debitore captio, & in credi-  
tore aperitas ex premium dilatationis.

7 Si verò pactum adjectum est ab initio, & tunc, aut emolumen-  
tum pacti futurum est solus viri, quia nimpè consti-  
tuta dose in quantitate, atque in eadem duratura, vir sibi  
confusurum de pacto commissori pignoris sibi tamquam  
res estimata querendi, & adhuc in eadem sententia Ne-  
gus, & Leotard. devenientur videatur, quia nullus isto ca-  
su favor dotis consideratur, sed vir reputatur tanquam pu-

rus extraneus creditor, seu emptor rei, qui dotalis non  
remaneat, neque Bald. Novel. Mudeus, Roderic, &  
alii tenentes partes dotis, percuntur hos terminos.

Aut emolumenntum principale futurum est mulieris, quia  
nemp̄ res pignori data, & ex pacto in dominium dotas  
transferenda effici debet fundus dotalis, & omnino recipi-  
endam credo sententiam Bald. Novel, & sequacum, de  
quibus supr, & qui verè hunc causam percutiunt; ad quod intendunt  
autem in iure privilegiata. Quinim potius talis privilegium  
exclusa deduci videatur ex d. leg. quoniam, unde intrat re-  
gula quod dos jure communis in omnibus regulanda est,  
quoties non repertus specialiter excepta, ac etiam quia  
perpensis DD. auctoritatibus, major pars pro hac senten-  
tia fitare videatur, dum Alexan. Negui, Tufchus, & Leotar,  
explicite illam generaliter firmant, aliò vero in contrarium  
non ita bene firmant pedes ut supr, atramen ob ratio-  
nem aperitas, & captionis verò aliquando cestantem, ac  
ob probabilit, & verisimiliter voluntatem à subjecta ma-  
teria, & communis usu deducitam, alpèra, nimirum rigida  
videatur opinio generaliter negativa Leotar contra do-  
tum, prout periculosa videatur opinio generaliter affirmati-  
va pro dose, sed quod potius cum sequenti distinctione pro-  
cedendum sit.

Aut rei pignorate valor non excedit quantitatem debiti,  
5 ita ut pro justo pretio addiciatur juxta sensum Mantica,  
seu etiam consentium sit, ut pro justo rei pretio addicatur  
censeatur, & tunc pacti validitas est certa, non ex aliquo  
dotis peculiaris privilegio, sed ex ipsa iustitia pretii, quia cap-  
tionem ac aperitatem excludendo, pactum generaliter sal-  
vat in quoquecumque causa falso in foro, juxta sententiam  
magis receptam apud Legistas, & Canonistas, de qua Man-  
tica dist. tit. 10. num. 20. & seq. Gait, de credito cap. 4. quef.  
9. num. 1123. Cyriac. contr. 393. nov. 7. & 8. & aliis relatis per  
Leotard. dicta quæst. 70. numer. 4. & seq. & num. 55. & sequi-

quicquid nimis rigorose sentiantur in contradictione Theologi,  
eum quorū sententia concurrens videatur idem Leotard.  
Atque priorem opinionem poena iustitia absolute veram  
credebat Rota, ut adverterit dicta disc. 8. sub tit. de usur. ubi  
patet quod tota disputatio, ac resolutionum fundamentum  
fuit super iniustitia pretii, vel quia de tempore quo factus  
erait easus pacti, debitus ex fructibus jam extenuatum erat  
in parte, id est longe inferius remanebat rei pretio, vel  
quod consideratum fuit dati potuisse causam, ut purificata  
conditio pacti in ultimo anno, quando debitus rotum  
extinctum erat, etiam pro phabulo caltrum creditoris acqui-  
siceretur, que an in ea facta specie subsistunt necne, dicto lo-  
co videri potest; sed hoc unum est, quod data nullitas non  
dubitabatur de pacto, unde constat in auctoritate Mantica  
circa hunc pactum nullum posse constitui fundamen-  
tum.

7 Aut summa in casu, quo pretio creditum excedente, in  
aliis privatis creditoribus pactum non subsisteret, ita ut de  
speciali dotis favore agendum sit, & tunc distinguendo do-  
tem constitutum à parte resilienda, quatenus pertinet ad  
constitutum, aut hoc pactum adjectum est ex intervallo,  
aut ab initio, si ex intervallo, amplectenda venit sententia  
Negui, Leotard. & aliorum, in quam etiam devenient Mudeus,  
& Rodericus, quia cum dotans estet jam effectus debi-  
tus certus ac inevitabilis in pecunia, ob cupus differen-  
dam solutionem tale pactum inire cogitur, liquido confor-  
mare videatur illud esse premium dilatationis, in cuius ratione  
principaliter consilii usura, neque actus est à captione, &  
aperitare alienus; & quoniam in terminis generalibus hu-  
ju[m] pacti, plerique scribentes, inter quos Bald. Novell, ubi  
supr, crediderint illud ex intervallo adjectum subtiliter,  
quasi quod certe illa ratio indigentis pecuniae, ob quam de-  
bito quibuscumque pactis sufficiens facili subiicitur, in  
contrarium tamē est magis communis, & recepta, ut con-  
stat ex Roderic. & Leotard. dicta quæst. 70. num. 1. & seq. &

Rota in hujus causa decisionibus coram Melito, de quibus  
d. disc. 8. sub usuris, quia idem est indigentis pecunia pro alios  
urgentiss, vel ad illius solutionem posse a creditore urge-  
ri, nam dilatio habita, vel negata operatur cumdem effec-  
tum, unde semper aderit in debitore captio, & in credi-  
tore aperitas ex premium dilatationis.

8 Neque refragari illum secundum defectum esse de fac-  
ti sanabilis cum iuramento, quod donationem inter con-  
jugos non obstante juris civilis prohibitione ex. veriori senten-  
tia salvat, quoniam esti iuris iurandi religio hanc habeat  
operationem in donatione expressa, illa tam enī car ei-

dis non succedit loco legitime, peti non valeat nisi tali  
conditione purificata, ex deductis per Fontan. de p. claus.  
6 gls. 3. p. 1. Boll. de dot. 7. n. 96. circa medium. Mans. de can-  
cell. lib. 11. tit. 22. Rot. in Bonon. legati 28. Jun. 1652. Veropio  
impre. dec. 29. rec. Roman. domus 2 Junii 1658. Bevilacqua  
& habetur sapientis hoc cod. tu. unde propterea de stricta juris  
confusa, ut confit ex Roderico, & Merlino loc. cit. ideo-  
que in ista causa concludebam circumstantiam dotis, vel non  
sufficiere, vel non esse necessariam.

## ANNOT. AD DISC. CXXVI.

D E pacto legis commissoria, de quo in presenti, agitur sub  
tit. de usur. p. 8. & in annot. ibid.

ROMANA, SEU &  
ALIMENTORUM,

## P R O N .

## Votum.

Facto legato per extraneum alicui pueræ mona-  
cande de subfido dotali prestante Monasterio pro monacaggio, an sub hujusmodi legato ve-  
niant alimenta que in anno probatis prestante  
funt Monasterio, quando subfido remanent  
otiosum, & infuctuferum sub deposito.

## S U M M A R I U M .

- 1 Casus controversia.
- 2 Sub nomine dotis prestante moniali veniant etiam ap-  
pendice, & que fin.
- 3 Qualis proprius dicatur doronialis.
- 4 Quod sub legato dotis non veniant alimenta.
- 5 An, & quando procedat argumentum de date alimen-  
ta, vel contra.
- 6 De casu in quo sub legato dotis, vel subfido dotali veniant  
etiam alimenta, & alia appendice.

## D I S C. C XXVII.

C um N. teftor h[ab]et gravasset ad subministrandum  
cuidam pueræ extranea, quatenus vitam Monasticam  
in aliquo Monasterio profiteri velit, subfido dotale eidem  
Monasterio prestatam solitum, dictaque pueræ detiniente  
hanc vitam eligere, heres ad formam decretorum genera-  
lium S. Congregationis prefati subfido depositum fecerit, ut  
ad propriae legataria habitum suscepit; hinc orta est con-  
troversia, an idem heres teneretur in vim d. legatis appre-  
dicta alimenta Monasterio prestante in anno probatis; Et  
S. Congregat. Episcoporum, & Regularium pro majori parte  
affirmative decrevit, aliquibus Cardinalibus dissentientibus,  
uno praefter eximijs. J. C. & ex aliis animi dotibus nimirum  
qualificato, quo mecum sensum experente pro veritate super  
hujusmodi determinatione, & an probabilis, vel improbabili  
h[ab]et videtur.